25/05/2023, 09:14 SEI/UNIPAMPA - 1136399 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245971&infra… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 9/2020- REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE CURSO DE SERVIÇO SOCIAL DO CAMPUS SÃO
BORJA

Início: 14h
Término: 16:00h
Local: Webconferência

Aos nove dias do mês de novembro do ano de 2020, realizou-se a nona reunião ordinária da Comissão de
Curso, desenvolvida pela modalidade Webconferência, no endereço meet.google.com/wwh-tkrb-wcv.
  Compareceram os seguintes membros da Comissão de Curso: Andréia Cristina da Silva Almeida, Jaina
Raqueli Pedersen, Jorge Alexandre da Silva, José Wesley Ferreira, Jocenir Silva, Monique Damascena,
Solange Berwig, Elisângela Maia Pessôa, Rosilaine Coradini Guilherme, Simone Barros de Oliveira e a
discente Taiana Dornelles Lago (bolsista de apoio a gestão acadêmica). Pauta: Informes e Oferta 2020/2.
A coordenadora Monique Soares Vieira iniciou a reunião, trazendo os seguintes informes:  Resultado da
Chamada Interna 08/2020: Ações de Apoio à Gestão Acadêmica - tendo como bolsista a discente Taiana
Dornelles Lago; Alteração do Calendário Acadêmico (Portaria n. 1.914), estabelece a inserção dos planos
de ensino pelo docente no GURI entre 15.12.2020 a 15.01.2021; Prorrogação do prazo para a
implantação das novas DCN - o Conselho Nacional de Educação emitiu o Parecer CNE/CES nº 498/2020, o
qual propõe o acréscimo de 1 (um) ano ao prazo de implantação das novas Diretrizes Curriculares
Nacionais - ; a Profa. Monique Vieira , ressalta que este parecer ainda precisa ser homologado por
Despacho do Ministério da Educação. Na sequência, a Profa. Monique Damascena informou a agenda do
projeto de extensão AceSSo, onde os docentes sugeriram alterações de datas, sendo alterada a data de
um minicurso sobre o método para o ano de 2021. Após a explanação da agenda do projeto, iniciou-se a
discussão sobre a Situação do Estágio Supervisionado onde a Profa. Solange Berwig apresentou a Ata
feita pelos alunos estagiários em uma reunião organizada pela turma, declarando e ressaltando as
inquietações referente ao estágio, e propondo maneiras de inserção nos campos de estágio. Alguns
docentes debateram o posicionamento, ressaltando os riscos sobre o retorno em meio ao contexto de
Pandemia e que a melhor opção é esperar que seja normalizado para que os discentes voltem ao campo
de estágio em segurança. Diante disso foi proposto uma reunião com docentes, discentes e coordenação
acadêmica, a fim de viabilizar a escuta dos anseios e dúvidas dos discentes e possibilitar a reflexão dos
mesmos sobre a inviabilidade do retorno aos campos de estágio. Após essa discussão foi dialogado a
respeito do Cadastro da disciplina de Estágio e dos impasses junto a Secretaria Acadêmica. Em seguida,
realizou-se a discussão sobre a oferta 2020/2 que deverá ser entregue na coordenação acadêmica até dia
11.11 (quarta-feira). A oferta para o próximo semestre ficou da seguinte forma: 2º semestre - FHTM I
(segunda-feira de manhã, Profa. Andréia Cristina da Silva), Direito e Legislação Social (terça-feira de
manhã, Profa. Walesca Barbosa), Fundamentos Ontológicos do Ser Social (quarta-feira de tarde, Profa.
Jaina Pedersen), Trabalho e Questão Social I (sexta-feira pela manhã, Profa. Solange Berwig). Oferta para
o 4º semestre: Transformações Societárias e Processos de Trabalho (terça-feira de manhã, Prof. José
Wesley), Sociologia Brasileira (terça-feira pela tarde, Profa. Jaqueline Quadrado), Pesquisa em SS I
(quarta-feira de manhã, Profa. Monique Vieira), Política Social (quinta-feira de manhã, Profa. Rosilaine
Guilhrme), Ética Profissional (sexta-feira de manhã, Profa. Elisângela Pessôa). Oferta para o 6º semestre:
Saúde Coletiva e Saúde Mental (segunda-feira de manhã, Prof. Walter Cruz), Acumulação Capitalista e
Desigualdades Sociais (terça-feira de tarde, Prof. Jorge da Silva), Estado, Classes e Movimentos Sociais
(quarta-feira de tarde, Profa. Monique Damascena), Seguridade Social II- Saúde (quinta-feira de manhã,
Prof. Jocenir Silva), Gestão e Serviço Social I (sexta-feira de manhã, Profa. Simone Barros). Oferta para o
8º semestre: Trabalho de Conclusão de Curso- TCC (terça-feira de tarde), Relações Étnico-Raciais (quarta-
feira de manhã, Profa. Simone Barros), Trabalho de Conclusão de Curso- TCC (quinta-feira de tarde). Não

25/05/2023, 09:14 SEI/UNIPAMPA - 1136399 - Ata de Reunião

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1245971&infra… 2/2

havendo mais assuntos a serem tratados, foi encerrada a reunião e, para constar, foi redigida a presente
Ata, que será assinada pela Coordenadora do curso, e pela comissão.

Assinado eletronicamente por ROSILAINE CORADINI GUILHERME, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 20/05/2023, às 11:15, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por ELISANGELA MAIA PESSOA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 20/05/2023, às 12:10, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOCENIR DE OLIVEIRA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 20/05/2023, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MONIQUE BRONZONI DAMASCENA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:21, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SOLANGE EMILENE BERWIG, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 21/05/2023, às 17:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAINA RAQUELI PEDERSEN, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR,
em 21/05/2023, às 22:50, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JORGE ALEXANDRE DA SILVA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 00:33, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por SIMONE BARROS DE OLIVEIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 22/05/2023, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOSE WESLEY FERREIRA, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
22/05/2023, às 20:24, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1136399 e
o código CRC ECC5B63E.

Referência: Processo nº 23100.010032/2023-95 SEI nº 1136399

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0